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ENERGÍA Y MINAS
GOC-2019-559-O46
RESOLUCIÓN  64

POR CUANTO: De conformidad con la disposición final segunda de la Ley 76, “Ley 
de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, se faculta al Ministro de la Industria Básica, 
hoy Ministerio de Energía y Minas para dictar cuantas disposiciones se requieran para la 
mejor ejecución de esta Ley.

POR CUANTO: El Decreto 222, “Reglamento de la Ley de Minas”, de 16 de septiembre 
de 1997, establece en el capítulo X, artículo 67, y siguientes, la devolución de las áreas 
minadas o que no sean de interés del titular de una concesión.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 107, de 31 de marzo de 1998, del ministro 
de la Industria Básica, se le otorgaron los derechos mineros de explotación a la Empresa de 
Materiales de Construcción No. 7, actualmente denominada Empresa de Materiales de 
Construcción de Pinar del Río, en el área del yacimiento La Conchita, ubicada en el 
municipio y provincia de Pinar del Río, con una extensión de ciento noventa y cuatro 
punto cero seis (194.06) hectáreas, con el objeto de explotar el mineral arcilla por un 
término de veinticinco (25) años, para la obtención de cerámica roja.

POR CUANTO: La Empresa de Materiales de Construcción de Pinar del Río, ha 
solicitado la devolución de ciento noventa y tres punto cero seis (193.06) hectáreas, las 
cuales se encuentran rehabilitadas y certificadas por el Ministerio de Ciencia, Tecnología 
y Medio Ambiente; siendo necesario actualizar los límites del área de dicha concesión y 
modificar el apartado segundo de la Resolución 107, de 31 de marzo de 1998, del ministro 
de la Industria Básica.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
artículo 145, inciso e), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Aceptar la devolución de ciento noventa y tres punto cero seis (193.06) 

hectáreas correspondientes a una parte del área de la concesión de explotación La Conchita 
y, modificar el apartado segundo de la Resolución 107, de 31 de marzo de 1998, del 
ministro de la Industria Básica, el que queda redactado como sigue:
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“La presente concesión se ubica en el municipio y provincia de Pinar del Río, abarca un 
área total de uno punto cero (1.0) hectáreas y su localización en el terreno, en coordenadas 
Lambert, Sistema Cuba Norte, es el siguiente:

VÉRTICE X Y
1 228 314 293 017
2 228 395 293 076
3 228 460 293 000
4 228 380 292 940
1 228 314 293 017

SEGUNDO: Declarar franca el área que abarca la concesión de explotación, la que 
puede ser objeto de nuevas solicitudes para realizar actividades mineras:

VÉRTICE X Y
1 227 620 293 600
2 228 230 294 040
3 228 420 293 820
4 228 670 294 000
5 228 530 294 280
6 228 790 294 430
7 229 250 293 650
8 229 730 293 910
9 229 650 293 430
10 230 070 293 140
11 229 340 292 650
12 229 170 292 850
13 229 620 293 140
14 229 450 293 370
15 228 520 292 800
16 228 340 292 910
17 228 180 292 820
1 227 620 293 600

terCero: Los términos, condiciones y obligaciones, fijados en la Resolución 107, de 
31 de marzo de 1998, del ministro de la Industria Básica, continúan siendo de aplicación 
en lo que corresponda, con excepción de lo que se oponga a lo establecido en los apartados 
anteriores.

NOTIFÍQUESE al director general de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y al 
director general de la Empresa de Materiales de Construcción de Pinar del Río.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, a los  12  días del mes de  junio de 2019.

Raúl García Barreiro
Ministro de Energía y Minas
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OFICINA NACIONAL DE ESTADÍSTICA E INFORMACIÓN
GOC-2019-560-O46
RESOLUCION No. 23/2019

POR CUANTO: El Decreto-Ley 281, “Del Sistema de Información del Gobierno”, de 8 
de febrero de 2011, crea la Oficina Nacional de Estadística e Información y en su Artículo 32, 
inciso i), establece que esta Oficina cumple, entre otras funciones, la de armonizar los 
clasificadores y otros estándares informativos de uso general y administrarlos según el 
ámbito de su competencia.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 65, de 3 de abril de 2013, del jefe de la 
Oficina Nacional de Estadística e Información, se aprobó el Codificador de Países (CP), 
como instrumento oficial del trabajo estadístico.

POR CUANTO: El Codificador de Países se elabora a partir de la última versión de la 
Norma de Códigos de Países y Áreas para Usos Estadísticos, publicada por la División 
de Estadísticas de Naciones Unidas como Serie M, No. 49, conocida como Norma M49.

POR CUANTO: Se hace necesario ampliar el alcance del Codificador de Países, 
con el objetivo de lograr la armonización y estandarización de la información oficial 
del país, la comparabilidad con el resto del mundo, así como la implementación de la 
interoperabilidad semántica entre los sistemas de información, y por consiguiente, derogar 
la Resolución No. 65, de 3 de abril de 2013, del jefe de la Oficina Nacional de Estadística 
e Información.

POR TANTO: En el ejercicio  de  las facultades que me están conferidas en la 
Disposición Final Segunda del Decreto-Ley 281, “Del Sistema de Información del 
Gobierno”, del 8 de febrero de 2011,

RESUELVO
PRIMERO: Aprobar el Codificador de Países, el cual aparece en el Anexo Único 

adjunto a la presente Resolución, para garantizar la armonización y estandarización de 
la información oficial del país, la comparabilidad con el resto del mundo, así como la 
implementación de la interoperabilidad semántica entre los sistemas de información y 
establecer este como instrumento oficial que proporciona códigos y abreviaturas uniformes 
para países, áreas y zonas geográficas, para su uso en el procesamiento y tabulación de la 
información.

SEGUNDO: El Codificador de Países es de uso obligatorio por los sistemas de 
información de los órganos estatales, organismos de la Administración Central del Estado, 
entidades nacionales, gobiernos provinciales, administraciones locales del Poder Popular, 
organizaciones superiores de dirección empresarial y las organizaciones políticas, de 
masas y sociales.

TERCERO: Derogar la Resolución 65, de 3 de abril de 2013, del jefe de la Oficina 
Nacional de Estadística e Información.

ComUnÍQUeSe a los jefes de las unidades organizativas del Órgano Central de la 
Oficina Nacional de Estadística e Información, directores de las oficinas provinciales y 
municipales de Estadística e Información y del municipio especial de Isla de la Juventud.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección de Asesoría Jurídica y Relaciones 

Internacionales de la Oficina Nacional de Estadística e Información.
Dada, en la Oficina Nacional de Estadística e Información, en La Habana, a 14 de junio 

de 2019.
Juana María Pantoja Hernández

Jefa de la Oficina Nacional 
de Estadística e Información
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ANEXO ÚNICO
CODIFICADOR DE PAÍSES

I. ZONAS GEOGRÁFICAS
001 MUNDO  142 ASIA
    143 ASIA CENTRAL
002 ÁFRICA   030 ASIA ORIENTAL
 015 ÁFRICA   035 ASIA SUDORIENTAL
        SEPTENTRIONAL   034 ASIA MERIDIONAL
 202 ÁFRICA   145 ASIA OCCIDENTAL
        SUBSAHARIANA    
 014 ÁFRICA ORIENTAL  009 OCEANÍA
 017 ÁFRICA CENTRAL   053 AUSTRALIA Y NUEVA
 018 ÁFRICA MERIDIONAL         ZELANDIA
 011 ÁFRICA OCCIDENTAL   054 MELANESIA
   057 MICRONESIA
    061 POLINESIA
019 AMÉRICAS    
 419 AMÉRICA LATINA Y  150 EUROPA
        EL CARIBE   151 EUROPA ORIENTAL
  029  EL CARIBE   154 EUROPA
  013  AMÉRICA          SEPTENTRIONAL
         CENTRAL    830 ISLAS
  005 AMÉRICA DEL          ANGLONORMANDAS
        SUR   039  EUROPA MERIDIONAL
 021 AMÉRICA   155  EUROPA OCCIDENTAL
        SEPTENTRIONAL    
II. LISTA DE PAÍSES, ÁREAS Y ZONAS GEOGRÁFICAS ORDENADOS POR  
     SU CÓDIGO
001 MUNDO
002 ÁFRICA
004 Afganistán
005 AMÉRICA DEL SUR
008 Albania
009 OCEANÍA
010 Antártida
011 ÁFRICA OCCIDENTAL
012 Argelia
013 AMÉRICA CENTRAL
014 ÁFRICA ORIENTAL
015 ÁFRICA SEPTENTRIONAL
016 Samoa Americana
017 ÁFRICA CENTRAL
018 ÁFRICA MERIDIONAL
019 AMÉRICAS
020 Andorra
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021 AMÉRICA SEPTENTRIONAL
024 Angola
028 Antigua y Barbuda
029 EL CARIBE
030 ASIA ORIENTAL
031 Azerbaiyán
032 Argentina
034 ASIA MERIDIONAL
035 ASIA SUDORIENTAL
036 Australia
039 EUROPA MERIDIONAL
040 Austria
044 Bahamas
048 Bahrein
050 Bangladesh
051 Armenia
052 Barbados
053 AUSTRALIA Y NUEVA ZELANDIA
054 MELANESIA
056 Bélgica
057 MICRONESIA
060 Bermuda
061 POLINESIA
064 Bhután
068 Bolivia (Estado Plurinacional de)
070 Bosnia y Herzegovina
072 Botswana
074 Isla Bouvet
076 Brasil
084 Belice
086 Territorio Británico del Océano Índico
090 Islas Salomón
092 Islas Vírgenes Británicas
096 Brunei Darussalam
100 Bulgaria
104 Myanmar
108 Burundi
112 Belarús
116 Camboya
120 Camerún
124 Canadá
132 Cabo Verde
136 Islas Caimán
140 República Centroafricana
142 ASIA
143 ASIA CENTRAL
144 Sri Lanka
145 ASIA OCCIDENTAL
148 Chad
150 EUROPA
151 EUROPA ORIENTAL
152 Chile
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154 EUROPA SEPTENTRIONAL
155 EUROPA OCCIDENTAL
156 China
162 Isla Christmas
166 Islas Cocos (Keeling)
170 Colombia
174 Comoras
175 Mayotte
178 Congo
180 República Democrática del Congo
184 Islas Cook
188 Costa Rica
191 Croacia
192 Cuba
196 Chipre
202 ÁFRICA SUBSAHARIANA
203 Chequia
204 Benin
208 Dinamarca
212 Dominica
214 República Dominicana
218 Ecuador
222 El Salvador
226 Guinea Ecuatorial
231 Etiopía
232 Eritrea
233 Estonia
234 Islas Feroe
238 Islas Malvinas (Falkland)
239 Georgia del Sur y las Islas Sandwich del Sur
242 Fiji
246 Finlandia
248 Islas Aland
250 Francia
254 Guayana Francesa
258 Polinesia Francesa
260 Territorio de las Tierras Australes Francesas
262 Djibouti
266 Gabón
268 Georgia
270 Gambia
275 Estado de Palestina
276 Alemania
288 Ghana
292 Gibraltar
296 Kiribati
300 Grecia
304 Groenlandia
308 Granada
312 Guadalupe
316 Guam
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320 Guatemala
324 Guinea
328 Guyana
332 Haití
334 Islas Heard y McDonald
336 Santa Sede
340 Honduras
344 Hong Kong, región administrativa especial de China
348 Hungría
352 Islandia
356 India
360 Indonesia
364 Irán (República Islámica del)
368 Iraq
372 Irlanda
376 Israel
380 Italia
384 Côte d’Ivoire
388 Jamaica
392 Japón
398 Kazajstán
400 Jordania
404 Kenya
408 República Popular Democrática de Corea
410 República de Corea
414 Kuwait
417 Kirguistán
418 República Democrática Popular Lao
419 AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE
422 Líbano
426 Lesotho
428 Letonia
430 Liberia
434 Libia
438 Liechtenstein
440 Lituania
442 Luxemburgo
446 Macao, región administrativa especial de China
450 Madagascar
454 Malawi
458 Malasia
462 Maldivas
466 Malí
470 Malta
474 Martinica
478 Mauritania
480 Mauricio
484 México
492 Mónaco
496 Mongolia
498 República de Moldova
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499 Montenegro
500 Montserrat
504 Marruecos
508 Mozambique
512 Omán
516 Namibia
520 Nauru
524 Nepal
528 Países Bajos
531 Curazao
533 Aruba
534 San Martín (parte Holandesa)
535 Bonaire, San Eustaquio y Saba
540 Nueva Caledonia
548 Vanuatu
554 Nueva Zelandia
558 Nicaragua
562 Níger
566 Nigeria
570 Niue
574 Isla Norfolk
578 Noruega
580 Islas Marianas Septentrionales
581 Islas menores alejadas de Estados Unidos
583 Micronesia (Estados Federados de)
584 Islas Marshall
585 Palau
586 Pakistán
591 Panamá
598 Papua Nueva Guinea
600 Paraguay
604 Perú
608 Filipinas
612 Pitcairn
616 Polonia
620 Portugal
624 Guinea-Bissau
626 Timor-Leste
630 Puerto Rico
634 Qatar
638 Reunión
642 Rumania
643 Federación Rusa
646 Rwanda
652 San Bartolomé
654 Santa Elena
659 Saint Kitts y Nevis
660 Anguila
662 Santa Lucía
663 San Martín (parte francesa)
666 San Pedro y Miquelón
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670 San Vicente y las Granadinas
674 San Marino
678 Santo Tomé y Príncipe
680 Sark
682 Arabia Saudita
686 Senegal
688 Serbia
690 Seychelles
694 Sierra Leona
702 Singapur
703 Eslovaquia
704 Vietnam
705 Eslovenia
706 Somalia
710 Sudáfrica
716 Zimbabwe
724 España
728 Sudán del Sur
729 Sudán
732 Sáhara Occidental
740 Suriname
744 Islas Svalbard y Jan Mayen
748 Eswatini
752 Suecia
756 Suiza
760 República Árabe Siria
762 Tayikistán
764 Tailandia
768 Togo
772 Tokelau
776 Tonga
780 Trinidad y Tobago
784 Emiratos Árabes Unidos
788 Túnez
792 Turquía
795 Turkmenistán
796 Islas Turcas y Caicos
798 Tuvalu
800 Uganda
804 Ucrania
807 ex República Yugoslava de Macedonia
818 Egipto
826 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte
830 ISLAS ANGLONORMANDAS
831 Guernsey
832 Jersey
833 Isla de Man
834 República Unida de Tanzania
840 Estados Unidos de América
850 Islas Vírgenes de los Estados Unidos
854 Burkina Faso
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858 Uruguay
860 Uzbekistán
862 Venezuela (República Bolivariana de)
876 Islas Wallis y Futuna
882 Samoa
887 Yemen
894 Zambia

III. LISTA ALFABÉTICA DE PAÍSES O ÁREAS

País o área Código Código
 M49 ISO-Alfha3

Afganistán 004 AFG
Albania 008 ALB
Alemania 276 DeU
Andorra 020 AnD
Angola 024 AGo
Anguila 660 AiA
Antártida 010 AtA
Antigua y Barbuda 028 AtG
Arabia Saudita 682 SAU
Argelia 012 DZA
Argentina 032 ArG
Armenia 051 Arm
Aruba 533 ABW
Australia 036 AUS
Austria 040 AUt
Azerbaiyán 031 AZE
Bahamas 044 BHS
Bahrein 048 BHR
Bangladesh 050 BGD
Barbados 052 BRB
Belarús 112 BLR
Bélgica 056 BEL
Belice 084 BLZ
Benin 204 BEN
Bermuda 060 BMU
Bhután 064 BTN
Bolivia (Estado Plurinacional de) 068 BOL
Bonaire, San Eustaquio y Saba 535 BES
Bosnia y Herzegovina 070 BIH
Botswana 072 BWA
Brasil 076 BRA
Brunei Darussalam 096 BRN
Bulgaria 100 BGR
Burkina Faso 854 BFA
Burundi 108 BDI
Cabo Verde 132 CPV
Camboya 116 KHM
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País o área Código Código
 M49 ISO-Alfha3

Camerún 120 Cmr
Canadá 124 CAn
Chad 148 tCD
Chequia 203 CZE
Chile 152 CHL
China 156 CHn
Chipre 196 CYP
Colombia 170 COL
Comoras 174 Com
Congo 178 CoG
Costa Rica 188 Cri
Côte d’Ivoire 384 CiV
Croacia 191 HrV
Cuba 192 CUB
Curazao 531 CUW
Dinamarca 208 DNK
Djibouti 262 DJI
Dominica 212 DmA
Ecuador 218 eCU
egipto 818 EGY
El Salvador 222 SLV
Emiratos Árabes Unidos 784 Are
eritrea 232 eri
Eslovaquia 703 SVK
Eslovenia 705 SVn
España 724 eSP
Estado de Palestina 275 PSe
Estados Unidos de América 840 USA
Estonia 233 eSt
Eswatini 748 SWZ
Etiopía 231 etH
ex República Yugoslava de Macedonia 807 MKD
Federación Rusa 643 rUS
Fiji 242 FJI
Filipinas 608 PHL
Finlandia 246 Fin
Francia 250 FrA
Gabón 266 GAB
Gambia 270 GMB
Georgia 268 Geo
Georgia del Sur y las Islas Sandwich del Sur 239 SGS
Ghana 288 GHA
Gibraltar 292 GIB
Granada 308 GrD
Grecia 300 GrC
Groenlandia 304 GRL
Guadalupe 312 GLP
Guam 316 GUm
Guatemala 320 Gtm
Guayana Francesa 254 GUF
Guernsey 831 GGY
Guinea 324 Gin
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País o área Código Código
 M49 ISO-Alfha3

Guinea Ecuatorial 226 GnQ
Guinea-Bissau 624 GNB
Guyana 328 GUY
Haití 332 Hti
Honduras 340 HnD
Hong Kong, región administrativa especial de China 344 HKG
Hungría 348 HUn
india 356 inD
Indonesia 360 iDn
Irán (República Islámica del) 364 irn
Iraq 368 irQ
Irlanda 372 IRL
Isla Bouvet 074 BVT
Isla Christmas 162 CXR
Isla de Man 833 imn
Isla Norfolk 574 NFK
Islandia 352 ISL
Islas Åland 248 ALA
Islas Caimán 136 CYM
Islas Cocos (Keeling) 166 CCK
Islas Cook 184 COK
Islas Feroe 234 Fro
Islas Heard y McDonald 334 HmD
Islas Malvinas (Falkland) 238 FLK
Islas Marianas Septentrionales 580 mnP
Islas Marshall 584 MHL
Islas menores alejadas de Estados Unidos 581 Umi
Islas Salomón 090 SLB
Islas Svalbard y Jan Mayen 744 SJM
Islas Turcas y Caicos 796 tCA
Islas Vírgenes Británicas 092 VGB
Islas Vírgenes de los Estados Unidos 850 Vir
Islas Wallis y Futuna 876 WLF
Israel 376 iSr
Italia 380 itA
Jamaica 388 JAM
Japón 392 JPN
Jersey 832 JEY
Jordania 400 JOR
Kazajstán 398 KAZ
Kenya 404 KEN
Kirguistán 417 KGZ
Kiribati 296 KIR
Kuwait 414 KWT
Lesotho 426 LSO
Letonia 428 LVA
Líbano 422 LBN
Liberia 430 LBR
Libia 434 LBY
Liechtenstein 438 LIE
Lituania 440 LTU
Luxemburgo 442 LUX
Macao, región administrativa especial de China 446 mAC
Madagascar 450 mDG
Malasia 458 MYS
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País o área Código Código
 M49 ISO-Alfha3

Malawi 454 mWi
Maldivas 462 mDV
Malí 466 MLI
Malta 470 MLT
Marruecos 504 mAr
martinica 474 mtQ
Mauricio 480 mUS
Mauritania 478 mrt
Mayotte 175 MYT
México 484 MEX
Micronesia (Estados Federados de) 583 FSm
Mónaco 492 mCo
Mongolia 496 mnG
montenegro 499 mne
Montserrat 500 mSr
Mozambique 508 MOZ
Myanmar 104 mmr
namibia 516 nAm
Nauru 520 nrU
Nepal 524 NPL
Nicaragua 558 niC
Níger 562 ner
nigeria 566 nGA
Niue 570 niU
Noruega 578 nor
Nueva Caledonia 540 NCL
Nueva Zelandia 554 NZL
Omán 512 omn
Países Bajos 528 NLD
Pakistán 586 PAK
Palau 585 PLW
Panamá 591 PAn
Papua Nueva Guinea 598 PnG
Paraguay 600 PRY
Perú 604 Per
Pitcairn 612 PCn
Polinesia Francesa 258 PYF
Polonia 616 POL
Portugal 620 Prt
Puerto Rico 630 Pri
Qatar 634 QAt
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 826 GBR
República Árabe Siria 760 SYR
República Centroafricana 140 CAF
República de Corea 410 KOR
República de Moldova 498 mDA
República Democrática del Congo 180 CoD
República Democrática Popular Lao 418 LAO
República Dominicana 214 Dom
República Popular Democrática de Corea 408 PRK
República Unida de Tanzania 834 TZA
Reunión 638 reU
Rumania 642 roU
rwanda 646 rWA
Sáhara Occidental 732 eSH
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País o área Código Código
 M49 ISO-Alfha3

Saint Kitts y Nevis 659 KNA
Samoa 882 WSm
Samoa Americana 016 ASm
San Bartolomé 652 BLM
San marino 674 Smr
San Martín (parte francesa) 663 mAF
San Martín (parte Holandesa) 534 SXM
San Pedro y Miquelón 666 SPm
San Vicente y las Granadinas 670 VCt
Santa Elena 654 SHn
Santa Lucía 662 LCA
Santa Sede 336 VAt
Santo Tomé y Príncipe 678 StP
Sark 680
Senegal 686 Sen
Serbia 688 SRB
Seychelles 690 SYC
Sierra Leona 694 SLE
Singapur 702 SGP
Somalia 706 Som
Sri Lanka 144 LKA
Sudáfrica 710 ZAF
Sudán 729 SDn
Sudán del Sur 728 SSD
Suecia 752 SWe
Suiza 756 CHe
Suriname 740 SUr
Tailandia 764 tHA
Tayikistán 762 TJK
Territorio Británico del Océano Índico 086 iot
Territorio de las Tierras Australes Francesas 260 AtF
Timor-Leste 626 TLS
togo 768 tGo
Tokelau 772 TKL
tonga 776 ton
Trinidad y Tobago 780 tto
Túnez 788 tUn
Turkmenistán 795 TKM
Turquía 792 tUr
Tuvalu 798 tUV
Ucrania 804 UKR
Uganda 800 UGA
Uruguay 858 URY
Uzbekistán 860 UZB
Vanuatu 548 VUt
Venezuela (República Bolivariana de) 862 Ven
Vietnam 704 Vnm
Yemen 887 YEM
Zambia 894 ZMB
Zimbabwe 716 ZWE
IV. PAÍSES Y ZONAS ORDENADAS POR REGIÓN GEOGRÁFICA
001 MUNDO
002 ÁFRICA
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015 ÁFRICA SEPTENTRIONAL
012 Argelia DZA
434 Libia LBY
504 Marruecos mAr
729 Sudán SDn
732 Sáhara Occidental eSH
788 Túnez tUn
818 egipto EGY

      
 202 ÁFRICA SUBSAHARIANA

011 ÁFRICA OCCIDENTAL
132 Cabo Verde CPV
204 Benin BEN
270 Gambia GMB
288 Ghana GHA
324 Guinea Gin
384 Côte d’Ivoire CiV
430 Liberia LBR
466 Malí MLI
478 Mauritania mrt
562 Níger ner
566 nigeria nGA
624 Guinea-Bissau GNB
654 Santa Elena SHn
686 Senegal Sen
694 Sierra Leona SLE
768 togo tGo
854 Burkina Faso BFA

      
014 ÁFRICA ORIENTAL

086 Territorio Británico del Océano Índico iot
108 Burundi BDI
174 Comoras Com
175 Mayotte MYT
231 Etiopía etH
232 eritrea eri
260 Territorio de las Tierras Australes Francesas AtF
262 Djibouti DJI
404 Kenya KEN



906 Gaceta Oficia 5 de julio de 2019

450 Madagascar mDG
454 Malawi mWi
480 Mauricio mUS
508 Mozambique MOZ
638 Reunión reU
646 rwanda rWA
690 Seychelles SYC
706 Somalia Som
716 Zimbabwe ZWE
728 Sudán del Sur SSD
800 Uganda UGA
834 República Unida de Tanzania TZA
894 Zambia ZMB

      
017 ÁFRICA CENTRAL

024 Angola AGo
120 Camerún Cmr
140 República Centroafricana CAF
148 Chad tCD
178 Congo CoG
180 República Democrática del Congo CoD
226 Guinea Ecuatorial GnQ
266 Gabón GAB
678 Santo Tomé y Príncipe StP

018 ÁFRICA MERIDIONAL
072 Botswana BWA
426 Lesotho LSO
516 namibia nAm
710 Sudáfrica ZAF
748 Eswatini SWZ

      
009 OCEANÍA

053 AUSTRALIA Y NUEVA ZELANDIA
036 Australia AUS
162 Isla Christmas CXR
166 Islas Cocos (Keeling) CCK
334 Islas Heard y McDonald HmD
554 Nueva Zelandia NZL
574 Isla Norfolk NFK
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054 MELANESIA

242 Fiji FJI
090 Islas Salomón SLB
540 Nueva Caledonia NCL
548 Vanuatu VUt
598 Papua Nueva Guinea PnG

      
057 MICRONESIA

296 Kiribati KIR
316 Guam GUm
520 Nauru nrU
580 Islas Marianas Septentrionales mnP
581 Islas menores alejadas de Estados Unidos Umi
583 Micronesia (Estados Federados de) FSm
584 Islas Marshall MHL
585 Palau PLW

061 POLINESIA
016 Samoa Americana ASm
184 Islas Cook COK
258 Polinesia Francesa PYF
570 Niue niU
612 Pitcairn PCn
772 Tokelau TKL
776 tonga ton
798 Tuvalu tUV
876 Islas Wallis y Futuna WLF
882 Samoa WSm

      
019 AMÉRICAS

021 AMÉRICA SEPTENTRIONAL
010 Antártida AtA
060 Bermuda BMU
124 Canadá CAn
304 Groenlandia GRL
666 San Pedro y Miquelón SPm
840 Estados Unidos de América USA
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419 AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE
005 AMÉRICA DEL SUR

032 Argentina ArG
068 Bolivia (Estado Plurinacional de) BOL
074 Isla Bouvet BVT
076 Brasil BRA
152 Chile CHL
170 Colombia COL
218 Ecuador eCU
238 Islas Malvinas (Falkland) FLK
239 Georgia del Sur y las Islas Sandwich del Sur SGS
254 Guayana Francesa GUF
328 Guyana GUY
600 Paraguay PRY
604 Perú Per
740 Suriname SUr
858 Uruguay URY
862 Venezuela (República Bolivariana de) Ven

      
013 AMÉRICA CENTRAL

084 Belice BLZ
188 Costa Rica Cri
222 El Salvador SLV
320 Guatemala Gtm
340 Honduras HnD
484 México MEX
558 Nicaragua niC
591 Panamá PAn

      
029 EL CARIBE

028 Antigua y Barbuda AtG
044 Bahamas BHS
052 Barbados BRB
092 Islas Vírgenes Británicas VGB
136 Islas Caimán CYM
192 Cuba CUB
212 Dominica DmA
214 República Dominicana Dom
308 Granada GrD
312 Guadalupe GLP
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332 Haití Hti
388 Jamaica JAM
474 martinica mtQ
500 Montserrat mSr
531 Curazao CUW
533 Aruba ABW
534 San Martín (parte Holandesa) SXM
535 Bonaire, San Eustaquio y Saba BES
630 Puerto Rico Pri
652 San Bartolomé BLM
659 Saint Kitts y Nevis KNA
660 Anguila AiA
662 Santa Lucía LCA
663 San Martín (parte francesa) mAF
670 San Vicente y las Granadinas VCt
780 Trinidad y Tobago tto
796 Islas Turcas y Caicos tCA
850 Islas Vírgenes de los Estados Unidos Vir

      
142 ASIA

030 ASIA ORIENTAL
156 China CHn

344 China, región administrativa especial de Hong 
Kong HKG

392 Japón JPN
408 República Popular Democrática de Corea PRK
410 República de Corea KOR
446 China, región administrativa especial de MacaomAC
496 Mongolia mnG

034 ASIA MERIDIONAL
004 Afganistán AFG
050 Bangladesh BGD
064 Bhután BTN
356 india inD
364 Irán (República Islámica del) irn
462 Maldivas mDV
524 Nepal NPL
586 Pakistán PAK
144 Sri Lanka LKA
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035 ASIA SUDORIENTAL
096 Brunei Darussalam BRN
104 Myanmar mmr
116 Camboya KHM
360 Indonesia iDn
418 República Democrática Popular Lao LAO
458 Malasia MYS
608 Filipinas PHL
626 Timor-Leste TLS
702 Singapur SGP
704 Vietnam Vnm
764 Tailandia tHA

143 ASIA CENTRAL
398 Kazajstán KAZ
417 Kirguistán KGZ
762 Tayikistán TJK
795 Turkmenistán TKM
860 Uzbekistán UZB

      
145 ASIA OCCIDENTAL

031 Azerbaiyán AZE
048 Bahrein BHR
051 Armenia Arm
196 Chipre CYP
268 Georgia Geo
275 Estado de Palestina PSe
368 Iraq irQ
376 Israel iSr
400 Jordania JOR
414 Kuwait KWT
422 Líbano LBN
512 Omán omn
634 Qatar QAt
682 Arabia Saudita SAU
760 República Árabe Siria SYR
784 Emiratos Árabes Unidos Are
792 Turquía tUr
887 Yemen YEM
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150 EUROPA
039 EUROPA MERIDIONAL

008 Albania ALB
020 Andorra AnD
070 Bosnia y Herzegovina BIH
191 Croacia HrV
292 Gibraltar GIB
300 Grecia GrC
336 Santa Sede VAt
380 Italia itA
470 Malta MLT
499 montenegro mne
620 Portugal Prt
674 San marino Smr
688 Serbia SRB
705 Eslovenia SVn
724 España eSP
807 ex República Yugoslava de Macedonia MKD

      
151 EUROPA ORIENTAL

100 Bulgaria BGR
112 Belarús BLR
203 Chequia CZE
348 Hungría HUn
498 República de Moldova mDA
616 Polonia POL
642 Rumania roU
643 Federación Rusa rUS
703 Eslovaquia SVK
804 Ucrania UKR

      
154 EUROPA SEPTENTRIONAL

208 Dinamarca DNK
233 Estonia eSt
234 Islas Feroe Fro
246 Finlandia Fin
248 Islas Åland ALA
352 Islandia ISL
372 Irlanda IRL



912 Gaceta Oficia 5 de julio de 2019

428 Letonia LVA
440 Lituania LTU
578 Noruega nor
744 Islas Svalbard y Jan Mayen SJM
752 Suecia SWe
826 Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte GBR
833 Isla de Man imn

      
830 ISLAS ANGLONORMANDAS

831 Guernsey GGY
832 Jersey JEY
680 Sark

      
155 EUROPA OCCIDENTAL

040 Austria AUt
056 Bélgica BEL
250 Francia FrA
276 Alemania DeU
438 Liechtenstein LIE
442 Luxemburgo LUX
492 Mónaco mCo
528 Países Bajos NLD
756 Suiza CHe

V. CAMBIOS RECIENTES
CÓDIGOS NUMÉRICOS DE PAÍSES O ÁREAS QUE SE ADICIONARON 
O CAMBIARON DESDE 1982:

Código
numérico País o área Fecha del 

cambio  Notas

202 África 
Subsahariana

2017  

728 Sudan del Sur 2011  Anteriormente parte de Sudan (código numérico 
736) Ver nota 9.

729 Sudan 2011  Anteriormente parte de Sudan (código numérico 
736) Ver nota 9.

680 Sark 2011  Parte de las Islas Chanell (código numérico 830), 
se emitió código numérico separado en el 2011

531 Curazao 2010  Anteriormente parte de Antillas 
Neerlandesas (código numérico 530). Ver nota 4.
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Código
numérico País o área Fecha del 

cambio  Notas

534 San Martín (parte 
Holandesa)

2010 Anteriormente parte de Antillas 
Neerlandesas (código numérico 530). Ver nota 4.

535 Bonaire, San 
Eustaquio  y Saba

2010 Anteriormente parte de Antillas 
Neerlandesas (código numérico 530). Ver nota 4.

652 San Bartolomé 2007 Expedido código numérico en 2007

663 San Martín (parte 
Francesa)

2007 Expedido código numérico en 2007

499 montenegro 2006 Anteriormente parte de Serbia y Montenegro 
(código numérico 891). Ver nota 1 y 7.

688 Serbia 2006 Anteriormente parte de Serbia y Montenegro 
(código numérico 891). Ver nota 1 y 7.

034 Asia Meridional 2005 Anteriormente parte de Asia Central del Sur 
(código numérico 062).

 
143

 
Asia Central

 
2005

 
Anteriormente parte de Asia Central del Sur 
(código numérico 062).

831 Guernsey 2005 Parte de las Islas Channel (código numérico 830), 
se emitió código numérico separado en el 2005

832 Jersey 2005 Parte de las Islas Channel (código numérico 830), 
se emitió código numérico separado en el 2005

248 Islas Åland 2003 Expedido código numérico en 2003

175 Mayotte 2002 Expedido código numérico en 2002

275 Territorio Palestino 
ocupado

1999 Expedido código numérico en 1999

585 Palau 1994 Anteriormente parte de las Islas del Pacífico 
(estado en fideicomiso) (código numérico 582).

232 eritrea 1993 Anteriormente parte de Etiopía (código numérico 
230).

203 República Checa 1993 Anteriormente parte de Checoslovaquia (código 
numérico 200).
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Código
numérico País o área Fecha del 

cambio  Notas

703 Eslovaquia 1993 Anteriormente parte de Checoslovaquia (código 
numérico 200).

231 Etiopía 1993 Anteriormente parte de Etiopía (código numérico 
230).

191 Croacia 1992 Anteriormente parte de la 
República  Socialista  Federativa  de 
Yugoslavia (código numérico 890). Ver nota 7.

070 Bosnia y 
Herzegovina

1992 Anteriormente parte de la 
República  Socialista   Federativa  de 
Yugoslavia (código numérico 890). Ver nota 7.

807 Ex República 
Yugoslava de 
macedonia

1992 Anteriormente parte de la 
República  Socialista   Federativa de 
Yugoslavia (código numérico 890). Ver nota 7.

705 Slovenia 1992 Anteriormente parte de la 
República  Socialista   Federativa de 
Yugoslavia (código numérico 890). Ver nota 7.

398 Kazajstán 1991 Anteriormente parte de la Unión de Repúblicas 
Socialistas Soviéticas (código numérico 810). Ver 
nota 8.

417 Kirguizistán 1991 Anteriormente parte de la Unión de Repúblicas 
Socialistas Soviéticas (código numérico 810). Ver 
nota 8.

428 Letonia 1991 Anteriormente parte de la Unión de Repúblicas 
Socialistas Soviéticas (código numérico 810). Ver 
nota 8.

440 Lituania 1991 Anteriormente parte de la Unión de Repúblicas 
Socialistas Soviéticas (código numérico 810). Ver 
nota 8.

584 Islas Marshall 1991 Anteriormente parte de Islas del Pacífico (estado 
en fideicomiso) (código numérico 582)

583 Micronesia, 
Estados Federados 
de

1991 Anteriormente parte de Islas del Pacífico (estado 
en fideicomiso)  (código numérico 582)

031 Azerbaiyán 1991 Anteriormente parte de la Unión de Repúblicas 
Socialistas Soviéticas (código numérico 810). Ver 
nota 8.

268 Georgia 1991 Anteriormente parte de la Unión de Repúblicas 
Socialistas Soviéticas (código numérico 810). Ver 
nota 8.

580 Islas Marianas 
Septentrionales

1991 Anteriormente parte de Islas del Pacífico (estado 
en fideicomiso) (código numérico 582)

233 Estonia 1991 Anteriormente parte de la Unión de Repúblicas 
Socialistas Soviéticas (código numérico 810). Ver 
nota 8.

498 Moldova 1991 Anteriormente parte de la Unión de Repúblicas 
Socialistas Soviéticas (código numérico 810). Ver 
nota 8.
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Código
numérico País o área Fecha del 

cambio  Notas

643 Federación Rusa 1991 Anteriormente parte de la Unión de Repúblicas 
Socialistas Soviéticas (código numérico 810). Ver 
nota 8.

860 Uzbekistán 1991 Anteriormente parte de la Unión de
Repúblicas Socialistas Soviéticas (código 
numérico 810). Ver nota 8.

795 Turkmenistán 1991 Anteriormente parte de la Unión de Repúblicas 
Socialistas Soviéticas (código numérico 810). Ver 
nota 8.

051 Armenia 1991 Anteriormente parte de la Unión de Repúblicas 
Socialistas Soviéticas (código numérico 810). Ver 
nota 8.

762 Tayikistán 1991 Anteriormente parte de la Unión de Repúblicas 
Socialistas Soviéticas (código numérico 810). Ver 
nota 8.

276 Alemania 1990 Ver nota 2.

887 Yemen 1990 Ver nota 3.

533 Aruba 1986 Anteriormente incluido en  Antillas 
Neerlandesas (código numérico previo 532). Ver 
nota 4.

PAÍSES QUE HAN CAMBIADO EL NOMBRE PERO MANTIENEN EL MISMO 
CÓDIGO DESDE 1982:
Código 
numérico País o área Notas

748 Eswatini Previamente listado como Swazilandia

028 Antigua y Barbuda Previamente listado como Antigua

112 Belarús Previamente listado como Republica 
Socialista Soviética de Bielorusia

068 Bolivia (Estado Plurinational de) Previamente listado como Bolivia

096 Brunei Darussalam Previamente listado como Brunei

854 Burkina Faso Previamente listado como Upper Volta

132 Cabo Verde Previamente listado como Cape Verde

116 Camboya Previamente listado como Kampuchea 
Democrática

120 Camerún Previamente listado como República 
Unida de Camerún

344 Hong Kong, región administrativa 
especial de China Ver nota 5.
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Código 
numérico País o área Notas

446 Macao, región administrativa 
especial de China Ver nota 6.

384 Côte d'Ivoire Previamente listado como Costa de Marfil

203 Chequia Previamente listado como República 
Checa

180 República Democrática del Congo Previamente listado como Zaire

364 Irán (República Islámica de) Previamente listado como Irán

434 Libia Previamente listado como Jamahiriya 
Árabe de Libia

104 Myanmar Previamente listado como Burma

612 Pitcairn Previamente listado como Isla Pitcairn

498 República de Moldova Previamente listado como Moldova

275 Estado de Palestina Previamente listado como Territorio 
Ocupado de Palestina

626 Timor-Leste Previamente listado como Timor Oriental

804 Ucrania Previamente listado como República 
Socialista Soviética de Ucrania

862 Venezuela (República Bolivariana 
de) Previamente Venezuela

CÓDIGOS QUE NO SE USAN DESDE 1982:
Los datos históricos que aparecen en las publicaciones actuales se expresan tomando en 
cuenta la nomenclatura y el código aprobado durante el período de referencia de estos.
Código 
numérico País o área Notas

736 Sudan (ahora 729) Ver nota 9.

530,
532

Antillas Neerlandesas Ver nota 4.

200 Checoslovaquia A partir de 1 de enero de 1993, 
refiérase a la República Checa (código 
203) y Eslovaquia (código 703)

720 Yemen Democrático Ver nota 3.

230 Etiopía (ahora 231)
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Código 
numérico País o área Notas

280 República Federal Alemana Ver nota 2.

278 República Democrática Alemana Ver nota 2.

582 Islas del Pacífico (estado en fideicomiso) Ver nota 10.

891 Serbia y Montenegro Ver nota 1.

890 República Federal Socialista de 
Yugoslavia

Ver nota 7.

062 Asia Central del Sur A partir de 2005, refiérase a Asia 
Meridional (código 034) y Asia 
Central (código 143).

810 USSr Ver nota 8.

886 Yemen Ver nota 3.

128 Canton e Islas Enderbury Fusionado con Kiribati (código 
numérico 296).

396 Isla Johnston Ver nota 11.

488 Isla Midway Ver nota 11.

849 Islas del Pacífico Misceláneas de los 
Estados Unidos

Ver nota 11.

872 Isla Wake Ver nota 11.

274 Gaza Strip

CÓDIGOS REINCORPORADOS AL M49 DESDE LA LISTA ISO 3166
Código 
numérico País o área
010 Antártida

074 Isla Bouvet

086 Territorio Británico del Océano Índico

162 Isla Christmas
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Código 
numérico País o área
166 Islas Cocos (Keeling)

239 Georgia del Sur y las Islas Sandwich del Sur

260 Territorio de las Tierras Australes Francesas

334 Isla Heard y McDonald

581 Islas menores alejadas de los Estados Unidos. Es la unión de los códigos 
numéricos  (849 Isla Johnston,  396  Isla Midway, 488 Islas del Pacífico 
Misceláneas de los Estados Unidos y 872 Isla Wake). Ver nota 11.

CAMBIOS DEL CODIFICADOR DE PAÍSES CON RELACIÓN AL ANTERIOR 
PUESTO EN VIGOR POR LA RESOLUCIÓN 65 DE 3 DE ABRIL DE 2013

País o área Código 
numérico Alpha- 3 Nota del cambio

Antártida 010 AtA Reintroducido desde la lista 
ISO 3166

Bolivia (Estado Plurinacional de) 068 BOL Antes descrito como Bolivia 
(Estado Plurinacional de)

Isla Bouvet 074 BVT Reintroducido desde la lista 
ISO 3166

Territorio Británico del Océano 
Índico

086 iot Reintroducido desde la lista 
ISO 3166

Isla Christmas 162 CXR Reintroducido desde la lista 
ISO 3166

Islas Cocos (Keeling) 166 CCK Reintroducido desde la lista 
ISO 3166

Comoras 174 Com Antes descrito como 
Comores

ÁFRICA SUBSAHARIANA 202  Nueva Subregión

Chequia 203 CZE Antes descrita como 
República Checa

Islas Malvinas (Falkland) 238 FLK Antes descrita como Islas 
Malvinas
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País o área Código 
numérico Alpha- 3 Nota del cambio

Georgia del Sur y las Islas 
Sandwich del Sur

239 SGS Reintroducido desde la lista 
ISO 3166

Territorios de las Tierras Australes 
del Sur

260 AtF Reintroducido desde la lista 
ISO 3166

Estado de Palestina 275 PSe Antes descrito como 
Territorio Palestino ocupado

Islas Heard y McDonald 334 HmD Reintroducido desde la lista 
ISO 3166

Irán (República Islámica del) 364 irn Antes descrito como Irán 
(República Islámica de)

Kirguistán 417 KGZ Antes descrito como 
Kirguizistán

Libia 434 LBY Antes descrita como 
Jamahiriya Árabe de Libia

República de Moldova 498 mDA Antes descrita como 
República de Moldavia

San Martín (parte holandesa) 534 SXM Antes descrito como Sint 
Marteen (parte Holandesa)

Bonaire, San Eustaquio y Saba 535 BES Antes descrito como Donaire, 
Saint Eustatius y Saba

Islas menores alejadas de Estados 
Unidos

581 Umi Reintroducido desde la lista 
ISO 3166

Micronesia (Estados Federados 
de)

583 FSm Antes descrita como 
Micronesia (Estados 
Federados de)

Timor-Leste 626 TLS Antes descrita como Timor 
Leste

Federación de Rusia 643 rUS Antes descrita como 
Federación Rusa

San Bartolomé 652 BLM Antes descrito como Saint-
Bartolomé
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País o área Código 
numérico Alpha- 3 Nota del cambio

San Martín (parte francesa) 663 mAF Antes descrito como Saint-
Martín (parte Francesa)

Sark 680  Nueva incorporación, aparece 
en el sitio de las Naciones 
Unidas sin la sigla alfabética

Serbia 688 SRB Antes descrita como Servia

Sudán del Sur 728 SSD Antes descrito como Sur de 
Sudán

Suriname 740 SUr Antes descrita como Surinam

Swazilandia 748 SWZ

ex República Yugoslava de 
macedonia

807 MKD Antes descrita como 
macedonia

Reino Unido de Gran Bretaña e 
Irlanda del Norte

826 GBR Antes descrito como Reino 
Unido

ISLAS ANGLONORMANDAS 830  Nueva región intermedia

Guernsey 831 GGY Antes descrita como 
Guernesey

Venezuela (República Bolivariana 
de)

862 Ven Antes descrita como 
Venezuela (República 
Bolivariana de)

NOTAS
1  El 3 de junio de 2006 Serbia y Montenegro (código numérico 891) se dividió legal-

mente en dos países independientes: Montenegro (código numérico 499) y Serbia (có-
digo numérico 688).

2  Con la adhesión de la República Democrática de Alemania (código numérico 278) a la 
República Federal de Alemania (código numérico 280), en vigor desde el 3 de octubre 
de 1990, los dos estados alemanes se unieron para formar un solo Estado soberano. 
Desde el día de la unificación, la República Federal de Alemania procede en las Nacio-
nes Unidas bajo la designación de “Alemania” (código numérico 276).

3
  El 22 de mayo de 1990 Yemen Democrático (código numérico 720) y Yemen (código 

numérico 886) se fusionaron dando lugar a un solo Estado soberano. Desde esa fecha, 
ambos han sido representados como un solo miembro de las Naciones Unidas con el 
nombre de Yemen (código numérico 887).

4
  Originalmente, el código 532 le fue asignado a la Federación de Antillas Holandesas, 

que incluía también los datos de Aruba. En 1986 Aruba se convirtió en un país autó-
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nomo dentro del Reino de los Países Bajos por lo que le fue otorgado su propio código 
numérico (533) mientras que código de las Antillas Holandesas fue cambiado a 530. 
La Federación de las Antillas Holandesas se disolvió legalmente el 10 de octubre de 
2010. La anterior dependencia holandesa en el Caribe dejó de existir, trayendo cam-
bios en el estado constitucional de las cinco islas. Bajo la nueva política estructural, 
Curazao y San Martín (solo la parte Holandesa) se convirtieron en países autónomos 
dentro del Reino de los Países Bajos.

5
 Siguiendo la Declaración Conjunta firmada el 19 de diciembre de 1984, el Reino Uni-

do de Gran Bretaña e Irlanda del Norte devolvieron Hong Kong a la República Popular 
de China con efecto a partir del 1 de julio de 1997. La República Popular de China 
prosiguió con el ejercicio de su soberanía dentro ese territorio a partir de esa fecha.

6 
Siguiendo la Declaración Conjunta firmada el 13 de abril de 1987, Portugal devolvió 
Macao a la República Popular de China con efecto a partir del 20 de diciembre de 
1999. La República Popular de China prosiguió con el ejercicio de su soberanía dentro 
ese territorio a partir de esa fecha.

7 
 Antes del 1 de enero de 1992, referido a la República Federal de Yugoslavia, que es-
taba compuesta por seis repúblicas.

8 
En 1991, la Unión de Repúblicas Socialistas Soviéticas fue dividida legalmente en 15 
países independientes: Armenia, Azerbaiyán, Bielorrusia, Estonia, Georgia, Kazajstán, 
Kirguistán, Letonia, Lituania, República de Moldavia, Federación Rusa, Tayikistán, 
Turkmenistán, Ucrania y Uzbekistán.

9 
El 9 de julio de 2011 Sudán del Sur (código numérico 728) se independizó de Sudán 
(código numérico 736).

10 
El 22 de diciembre de 1990 una resolución del Consejo de Seguridad disolvió las Islas 
del Pacífico (código numérico 582) lo que llevó a la creación de las Islas Marianas del 
Norte (código numérico 580), los Estados Federados de Micronesia  (código numérico 
583), las islas Marshall (código numérico 584) y Palao (código numérico 585).

11
 Las islas menores alejadas  de  los  Estados  Unidos (código numérico 581) están inte-

gradas por la fusión de la isla Johnston (código numérico 396), la isla Midway (código 
numérico 488), las Islas del Pacífico Misceláneas de los Estados Unidos  (código nu-
mérico 849) y la isla Wake (código 872).


	Información en este número 
	Gaceta Oficial No. 46 Ordinaria de 5 de julio de 2019 
	MINISTERIO

	Ministerio de Energía y Minas

	Resolución 64/2019 (GOC-2019-559-O46) 


	Oficina Nacional de Estadística e Información

	Resolución 23/2019 (GOC-2019-560-O46)



